
 

 

 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  GESTIONE CONTRATTI”  
 
 
 

N. 782  DEL 16/12/2024 
 
 

O G G E T T O  
 

ID20SER009 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE, 
RIABILITAZIONE E REINSERIMENTO DEI SOGGETTI AFFERENTI AI 
DIPARTIMENTI PER LE DIPENDENZE DELL’AZIENDA SANITARIA 
UNIVERSITARIA FRIULI CENTRALE (ASU FC) LOTTI 1-2-3 E DELL’AZIENDA 
SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA (ASU GI) LOTTI 4-5-6-7. 
ESTENSIONE LOTTI 4-5-6 (ASU GI). 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
delegato Marco Zanon 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

Atto n. 782 del 16/12/2024  Pag. 2 di 7  

Proposta di Determinazione n. 785 del 10/12/2024 
 
Oggetto: ID20SER009 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE, RIABILITAZIONE E 
REINSERIMENTO DEI SOGGETTI AFFERENTI AI DIPARTIMENTI PER LE DIPENDENZE 
DELL’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA FRIULI CENTRALE (ASU FC) LOTTI 1-2-3 E 
DELL’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA (ASU GI) LOTTI 4-5-6-7. 
ESTENSIONE LOTTI 4-5-6 (ASU GI). 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Preambolo 

- L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio Sanitario 
Regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1 gennaio 2019 dell’Azienda 
Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 ed il conseguente Decreto del Presidente della 
Regione FVG n. 240 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la 
Salute (ARCS); 

- Decreto del Direttore Generale n. 112 del 21/06/2022 di individuare il dott. Marco Zanon, in qualità 
di Direttore sostituto della S.C. “Gestione Contratti” ai sensi e per gli effetti dell’art. 73 del CCNL 
17/12/2020, quale Responsabile Unico del procedimento per la fase di stipula e gestione del 
contratto; 

- Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del “Regolamento per l’adozione 
dei decreti e delle determinazioni dirigenziali” di ARCS; 

- il D. Lgs n. 50/2016 e s.sm.i,; 

- la L. n.120/2020 e la L. n.108/2021; 

Istruttoria e motivazione dell’atto 

Richiamate: 

- la Determinazione Dirigenziale ARCS n. 34/2021 del 13/01/2021, con la quale è stata indetta la gara 
a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la stipula di una convenzione 
per l’affidamento del servizio di prevenzione, riabilitazione e reinserimento dei soggetti afferenti ai 
Dipartimenti per le Dipendenze dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale (ASU FC) Lotti 1-
2-3 e dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (ASU GI) Lotti 4-5-6-7, per un periodo di 
48 mesi; 

- la Determinazione Dirigenziale ARCS n. 550 del 13/07/2021 con la quale è stata aggiudicata la 
procedura in oggetto, come di seguito riportato: 

LOTTO ENTE AGGIUDICATARIO AGGIUDICATARIO 
1 ASU FC COSMO SCS attività educative 

2 ASU FC COSMO SCS 
attività riabilitative e di 
promozione 

3 ASU FC DESERTO 

servizio di riabilitazione e 
reinserimento dei soggetti con 
problemi alcool correlati 



 

Atto n. 782 del 16/12/2024  Pag. 3 di 7  

4 ASU GI DUEMILAUNO AGENZIA SOCIALE attività educative 

5 ASU GI LA QUERCIA SOC. COOP. SOCIALE 
attività di reinserimento sociale 
e lavorativo 

6 ASU GI 
RTI: LA COLLINA SCS-DUEMILAUNO AGENZIA 
SOCIALE 

attività semiresidenziali e di 
sostegno alla domiciliarità 

7 ASU GI 
RTI: LA QUERCIA-DUEMILAUNO AGENZIA 
SOCIALE- LA COLLINA SCS 

attività di educazione, 
prevenzione e promozione della 
salute rivolte ai giovani 

 
- le Convenzioni sottoscritte in data 21/09/2021 con gli operatori economici affidatari dei lotti come 

sopra individuati, per i seguenti Lotti: Lotto n. 4 Convenzione prot. Arcs n. 35131; Lotto n. 5 
Convenzione prot. Arcs n. 35132; Lotto n. 6 Convenzione prot. Arcs n. 35133; 

Visto l’art. 4.2 del Disciplinare di gara, che si richiama per i fini della presente, che prevede la 
possibilità per gli Enti fruitori del servizio di estenderlo fino ad un valore massimo dell’50% del valore 
aggiudicato per ogni singolo lotto, alle medesime condizioni contrattuali ed economiche ai sensi 
dell’art. 106, comma 1, lett. a), D. Lgs. 50/2016; 

Dato atto 

- che con determina dirigenziale Arcs n. 721 del 30/09/2021 e determina dirigenziale Arcs n. 3 del 
04/01/2022 si è disposto, per le necessità operative dall’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano 
Isontina (ASU GI), come da nota conservata agli atti del Direttore dell’Azienda Sanitaria Universitaria 
Giuliano Isontina (ASU GI), l’estensione contrattuale dei servizi riferiti ai Lotti n. 4-5-6, alle condizioni 
come dettagliate nelle determinazioni medesime; 

- che con determina dirigenziale Arcs n. 139 del 09/03/2022 si è disposto, sempre per le necessità 
operative dall’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (ASU GI), come da nota conservata 
agli atti del Direttore dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (ASU GI), l’estensione 
contrattuale dei servizi afferenti il Lotto n. 6, alle condizioni come dettagliate nella determinazione 
medesima; 

- che con determina dirigenziale Arcs n. 234 del 18/04/2023 si è disposta, per le necessità operative 
dall’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (ASU GI), l’ulteriore estensione contrattuale dei 
servizi riferiti ai Lotti n. 4-5-6, alle condizioni come dettagliate nella determinazione medesima; 

- che con determina dirigenziale Arcs n. 350 del 09/06/2023 si è disposta, per le necessità operative 
dall’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (ASU GI), l’estensione contrattuale dei servizi 
riferiti al Lotto n. 7, alle condizioni come dettagliate nella determinazione medesima; 

- che con determina dirigenziale Arcs n. 73 del 13/02/2024 si è disposta, per le necessità operative 
dall’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (ASU GI), l’ulteriore estensione contrattuale dei 
servizi riferiti ai Lotti n. 4-5-6, alle condizioni come dettagliate nella determinazione medesima; 

Considerato che con nota acquisita al prot. Arcs n. 49715 in data 10/12/2024, conservata agli atti del 
competente ufficio, l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (ASU GI), ha manifestato la 
necessità di dare continuità per l’anno 2025 alle estensioni già attivate con le Determinazioni 
Dirigenziali Arcs sopra richiamate (n. 721 del 30/09/2021, n. 3 del 04/01/2022, n. 139 del 09/03/2022, 
n. 234 del 18/04/2023, e n. 73 del 13/02/2024), per i Lotti n. 4-5-6; 

Preso atto che la Direzione del Dipartimento delle Dipendenze con nota prot. 2024-3641 del 
25/11/2024 ha precisato: 



 

Atto n. 782 del 16/12/2024  Pag. 4 di 7  

- che “la copertura economica di cui al punto 1 (…attività di contrasto al gioco d’azzardo patologico 
presso la S.C. Dipendenze Giuliana...) rientra nelle risorse che la Regione Friuli Venezia Giulia destina 
al Programma regionale GAP attraverso fondi finalizzati dal Ministero della Salute - annualità 2024 
per le attività da realizzare nel 2025, mentre le attività di cui al punto 2 (…attività di reinserimento 
sociolavorativo e semiresidenziale, presso la S.C. Dipendenze Isontina…) sono finanziate con il budget 
annuale dell’Area Dipartimentale Dipendenze …”; 

- che con nota della Direzione Centrale Salute Politiche Sociali e Disabilità di data 18/10/2024 prot. 
635855 (acquisita al prot. ASUGI n. 87415 del 21/10/2024), con oggetto “Fondo per il gioco d’azzardo 
patologico L. 208 del 28/12/2015 – Decreto di riparto annualità 2024 – anticipazione risorse per 
prosecuzione prestazioni di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette da disturbo 
da gioco d’azzardo nell’anno 2025”, la Direzione Centrale Salute Politiche Sociali e Disabilità, “Stante 
l’esigenza di dare prosecuzione nel 2025 agli interventi di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte 
alle persone con un disturbo da gioco d’azzardo avviati sulla base delle programmazioni regionali 
precedenti, specie in considerazione della loro riconducibilità ai Livelli Essenziali di Assistenza previsti 
dal DPCM del 12 gennaio 2017, si chiede ai soggetti in indirizzo di dare continuità alle relative azioni 
in carico ai Servizi per le dipendenze nel corso del 2025, anche anticipando le risorse finanziarie 
necessarie, nelle more dell’emanazione, prevista entro la fine del 2024, del decreto di riparto 
annualità 2024 del Fondo per il gioco d’azzardo patologico L. 208 del 28/12/2015.; 

Riscontrato che ASUGI si è attivata a richiedere la disponibilità all’estensione dei servizi sopra 
richiamati alle società affidatarie, come risulta da nota agli atti del competente ufficio di Arcs; 

Ritenuto pertanto che nulla osta all’estensione contrattuale di cui trattasi; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è il dott. Marco Zanon, 
Dirigente Sostituto della S.C. Gestione Contratti (Decreto del Direttore Generale n. 112 del 
21/06/2022); 

Dato atto altresì che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 s.m.i.; 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 

si attesta: 

- che ASUGI con nota prot. n. 103186 del 09/12/2024 (acquisita al prot. Arcs n. 49715 il 10/12/2024), 
conservata agli atti del competente ufficio, ha precisato che per i servizi in oggetto “…Come da nota 
del Direttore del Dipartimento delle Dipendenze, prot. n. 3641/2024, si precisa che le coperture 
economiche, come ogni anno, trovano copertura in parte nel bilancio "storico" dell'Area 
dipartimentale Dipendenze ed in parte in fondi trasferiti dalla Regione Friuli Venezia Giulia, di 
provenienza dal Ministero della Salute finalizzati per le attività da realizzare nel 2025 nell’ambito del 
Programma Regionale GAP”; 

 
PROPONE 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono richiamate integralmente: 



 

Atto n. 782 del 16/12/2024  Pag. 5 di 7  

1. di disporre, per le necessità operative dall’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina 
(ASU GI) l’estensione contrattuale dei servizi con riferimento ai lotti n. 4-5-6 per il periodo 
01/01/2025-30/09/2025, alle condizioni come di seguito nel dettaglio riportate:  

a. Lotto 4: attività di contrasto al gioco d’azzardo patologico presso la S.C. Dipendenze Giuliana, 
n. 30 ore di operatore sociale delle dipendenze, n. 60 ore di coordinatore di percorsi 
psicoeducativi, dal lunedì al sabato, dalle ore 08.00 alle ore 20.00, € 500,00 (su base mensile) 
quale budget per finanziare la messa a disposizione/acquisto del materiale necessario, importo 
dell’estensione del servizio € 105.491,43 oltre Iva di legge; 

b. Lotto 5: attività di reinserimento socio-lavorativo e semiresidenziali presso la S.C. Dipendenze 
Isontina, n. 60 ore di tutor dell’inserimento lavorativo/settimana, dal lunedì al sabato, dalle ore 
08.00 alle ore 20.00, € 500,00 (su base mensile) quale budget per finanziare la messa a 
disposizione/acquisto del materiale necessario allo svolgimento delle attività previste, importo 
dell’estensione del servizio € 62.360,37 oltre Iva di legge; 

c. Lotto 6: attività semiresidenziali, per l’utenza afferente all’area isontina, n. 60 ore di operatore 
domiciliare/accompagnatore/settimana, dal lunedì al sabato, dalle ore 08.00 alle ore 20.00, € 
500,00 (su base mensile) quale budget per finanziare la messa a disposizione/acquisto del 
materiale necessario, importo dell’estensione del servizio € 62.046,63 oltre Iva di legge; 

2. di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è il dott. Marco 
Zanon, Dirigente Sostituto della S.C. Gestione Contratti (Decreto del Direttore Generale n. 112 
del 21/06/2022); 

3. di dare atto altresì che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di 
interesse; 

4. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate, per gli adempimenti di 
competenza. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
 
 
 



 

Atto n. 782 del 16/12/2024  Pag. 6 di 7  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

 
DETERMINA 

 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

• di disporre, per le necessità operative dall’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina 
(ASU GI) l’estensione contrattuale dei servizi con riferimento ai lotti n. 4-5-6 per il periodo 
01/01/2025-30/09/2025, alle condizioni come di seguito nel dettaglio riportate:  

- Lotto 4: attività di contrasto al gioco d’azzardo patologico presso la S.C. Dipendenze Giuliana, 
n. 30 ore di operatore sociale delle dipendenze, n. 60 ore di coordinatore di percorsi 
psicoeducativi, dal lunedì al sabato, dalle ore 08.00 alle ore 20.00, € 500,00 (su base mensile) 
quale budget per finanziare la messa a disposizione/acquisto del materiale necessario, importo 
dell’estensione del servizio € 105.491,43 oltre Iva di legge; 

- Lotto 5: attività di reinserimento socio-lavorativo e semiresidenziali presso la S.C. Dipendenze 
Isontina, n. 60 ore di tutor dell’inserimento lavorativo/settimana, dal lunedì al sabato, dalle ore 
08.00 alle ore 20.00, € 500,00 (su base mensile) quale budget per finanziare la messa a 
disposizione/acquisto del materiale necessario allo svolgimento delle attività previste, importo 
dell’estensione del servizio € 62.360,37 oltre Iva di legge; 

- Lotto 6: attività semiresidenziali, per l’utenza afferente all’area isontina, n. 60 ore di operatore 
domiciliare/accompagnatore/settimana, dal lunedì al sabato, dalle ore 08.00 alle ore 20.00, € 
500,00 (su base mensile) quale budget per finanziare la messa a disposizione/acquisto del 
materiale necessario, importo dell’estensione del servizio € 62.046,63 oltre Iva di legge; 

• di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è il dott. Marco 
Zanon, Dirigente Sostituto della S.C. Gestione Contratti (Decreto del Direttore Generale n. 112 
del 21/06/2022); 

• di dare atto altresì che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di 
interesse; 

• di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate, per gli adempimenti di 
competenza. 

 
 



 

Atto n. 782 del 16/12/2024  Pag. 7 di 7  

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
   
 


		2024-12-16T11:21:42+0100




